к уголовному делу № 1-65/23 г. 

Приговор

Именем Российской Федерации

ст. Гиагинская 14.09.2023 года

Гиагинский районный суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего – судьи Гиагинского районного суда Скоморохова С.В., с участием государственного обвинителя – пом. прокурора Гиагинского района Республики Адыгея Дороховой М.С., подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката АК адвокатской палаты Краснодарского края ФИО9, предоставившей удостоверение № и ордер №, при секретаре Слюсаревой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, работающего ИП ФИО1 в должности продавца, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст.171, п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

Установил:

ФИО4 совершил – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно осуществление предпринимательской деятельности без регистрации, сопряженное с извлечением дохода в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

Так, он, ФИО4, будучи не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, а также не являясь учредителем, либо руководителем юридического лица, на основании чего, имеющим право на осуществление законной предпринимательской деятельности, направленной на извлечение дохода, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, решил из корыстных побуждений, приобретать табачные изделия и, в последующем, продавать их с наценкой, тем самым систематически извлекать прибыль. Реализуя свои преступные намерения, ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, стал систематически приобретать у неустановленных лиц, а в последующем хранить, перевозить в целях сбыта, а также продавать табачные изделия различным индивидуальным предпринимателям на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Так в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь на территории 

<

адрес> по 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приобрёл у неустановленного следствием лица, с целью дальнейшей реализации на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а затем перевез и хранил с той же целью различные табачные изделия, как имеющие маркировку специальными (акцизными) марками, изготовленными в соответствии с производством АО «ГОЗНАК», так и изготовленными не производством АО «ГОЗНАК», а также не имеющие маркировку специальными (акцизными) марками. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на реализацию табачных изделий, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, перевез и хранил табачные изделия, а именно 50 351 пачку сигарет различного наименования, общей стоимостью 5 867 001 рубль, в арендованном последним гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес> Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, часть табачной продукции реализовал, а именно: 3 090 пачек сигарет различного наименования, общей стоимостью 348 528 рублей, ИП ФИО3 в принадлежащем последней торговом месте №, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В»; 757 пачек сигарет различного наименования, общей стоимостью 84 784 рубля, ИП ФИО5 в принадлежащем последнему торговом помещении магазина «Элита», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 117 пачек сигарет различного наименования, общей стоимостью 16 721 рубль, ИП ФИО14 в принадлежащем последней магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Далее, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, управляя автомобилем марки «Hyundai Starex» с государственным регистрационным знаком №, находящимся у последнего в пользовании, и двигаясь по 

<

адрес>, около территории, прилегающей к памятнику, расположенному на въезде в 

<

адрес> Республики Адыгея, был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД МВД по Республике Адыгея, после чего, в ходе осмотра места происшествия, обнаружены и изъяты табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно 177 пачек сигарет различного наименования, общей стоимостью 19 824 рубля. После чего, в период времени с 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, а именно гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты оставшиеся на хранении, в целях последующего сбыта, 46 210 пачек сигарет различного наименования, общей стоимостью 5 397 144 рубля. 

Таким образом, ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил действия, непосредственно направленные на осуществление предпринимательской деятельности без регистрации, сопряженной с извлечением дохода в размере 5 867 001 рубля, что является крупным размером, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с пресечением его преступной деятельности сотрудниками полиции.

Так, ФИО4 совершил – приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, он, имея источник приобретения немаркированных табачных изделий, в нарушение требований ч.3 ст.18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», согласно которым в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании, а также в нарушение требований ч.2, 3, 5 ст.4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которым табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции, и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, решил приобретать, перевозить, хранить с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку с целью сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также их продажу, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что оборот немаркированной табачной продукции, в соответствии с законодательством Российской Федерации, запрещен, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, приобрёл у неустановленного следствием лица, в целях дальнейшего сбыта, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно сигареты следующих марок: «TIGRANAKERT Black» в количестве 120 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 13 440 рублей; «Marlboro» в количестве 890 пачек- сигарет, стоимость каждой пачки составляет 219 рублей, на общую сумму 194 910 рублей; «Marlboro красный» в количестве 5 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 219 рублей, на общую сумму 1 095 рублей; «Marlboro Core Flavor» в количестве 500 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 219 рублей, на общую сумму 109 500 рублей; «Marlboro micro less smell» в количестве 45 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 219 рублей, на общую сумму 9 855 рублей; «MORION Crystal Gold» в количестве 30 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 3 360 рублей; «MORION Crystal Gold Slims» в количестве 1 190 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 133 280 рублей; «MORION Crystal Gold American Blend» в количестве 290 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 32 480 рублей; «КОРОНА» в количестве 303 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 33 936 рублей; «Корона 24» в количестве 1 719 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 192 528 рублей; «КОРОНА стиль» в количестве 1 174 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 13 188 рублей; «Корона Слим» в количестве 40 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 4 480 рублей; «КОРОНА Slims Green» в количестве 500 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 56 000 рублей; «КОРОНА Super Slims» в количестве 980 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 109 760 рублей; «OPAL Filter» в количестве 2 пачек- сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 224 рубля; «Dove Platinum» в количестве 582 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую стоимость 65 184 рубля; «DOVE Platinum Slim» в количестве 514 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 57 568 рублей; «Dove Gold Slim» в количестве 1 600 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 179 200 рублей; «Dove Gold medium edition» в количестве 60 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 6 720 рублей; «Dove Compact Gold» в количестве 410 пачек- сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму- 45 920 рублей; «Dove Compact Platinum» в количестве 60 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 6 720 рублей; «Dove Platinum Medium edition» в количестве 1 750 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 196 000 рублей; «Dove Superslims Platinum» в количестве 1 080 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 120 960 рублей; «Dove Superslims Gold» в количестве 110 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 12 320 рублей; «VARANDA В1аск»в количестве 1 640 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 183 680 рублей; «SOPRANO Special White Slims» в количестве 1 490 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 166 880 рублей; «Kiss brown Effect» в количестве 240 пачек сигарет, -стоимость каждой пачки составляет 172 рубля, на общую сумму 41 280 рублей; «Rothmans Demi Blue» в количестве 150 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 159 рублей, на общую сумму 23 850 рублей; «CAVALLO Gold Diamond» в количестве 328 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 130 рублей, на общую сумму 42 640 рублей; «Cavallo Superslim gold Dimond» в количестве 50 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 5 600 рублей; «N2» в количестве 10 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 1 120 рублей; «NZ Gold» в количестве 500 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 56 000 рублей; «PANORAMA Blue Edition» в количестве 670 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 75 040 рублей; «ALEX Blue Label Slims» в количестве 400 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 44 800 рублей; «ALEX Blue Label Superslims» в количестве 2 452 пачки сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 274 624 рубля; «DOVER Slims export» в количестве 340 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 120 рублей, на общую стоимость 40 800 рублей; «DOVER Slims Export W желтого цвета» в количестве 1 пачки сигарет, стоимостью 120 рублей; «DOVER Slims Export W черного цвета» в количестве 1 пачки сигарет, стоимостью 120 рублей; «VARANDA White» в количестве 270 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 30 240 рублей; «ТРОЙКА Slims export» в количестве 550 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 150 рублей, на общую сумму 82 500 рублей; «ТРОЙКА slims export White» в количестве 23 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 150 рублей, на общую сумму 3 450 рублей; «Gamma tobacco» в количестве 7 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 784 рубля; «GAMMA Tobacco Silver» в количестве 250 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 28 000 рублей; «KAL1PSO Special Gold Корона» в количестве 110 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 12 320 рублей; «LEX Blue Slims» в количестве 1 830 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 204 960 рублей; «LEX SLIMS Blue American Blend» в количестве 31 пачки сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 3 472 рубля; «ARIZONA Superslims Crush синего цвета» в количестве 13 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 1456 рублей; «ARIZONA Superslims Crush черного цвета» в количестве 2 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 224 рубля; «SUPERMAX Sticks» в количестве 80 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей; на общую сумму 8 960 рублей; «SUPERMAX Sticks бордовые» в количестве 10 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 1 120 рублей; «SUPERMAX Sticks синие» в количестве 20 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, на общую сумму 2 240 рублей, а всего 25 422 пачки сигарет различного наименования, общей стоимостью 3 053 208 рублей, что является особо крупным размером, которые в тот же период времени перевез и стал хранить с целью последующего сбыта, в арендованном им гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Продолжая свои преступные действия, ФИО4, с целью продажи указанных табачных изделий, стал перевозить их часть на находящемся у него в пользовании автомобиле марки «Hyundai Starex» с государственным регистрационным знаком Е1930Т123 к следующим местам их продажи.

Так, ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь на территории магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ИП ФИО14, реализовал последней немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, различных наименований, а именно: «LEX SLIMS Blue American Blend» в количестве 1 пачки сигарет, стоимостью 112 рублей; «ТРОЙКА slims export White» в количестве 4 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 150 рублей, общей стоимостью 600 рублей; «NZ» в количестве 10 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 1 120 рублей; «ARIZONA Superslims Crush синего цвета» в количестве 13 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 1 456 рублей; «ARIZONA Superslims Crush черного цвета» в количестве 2 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 224 рубля; «DOVE Platinum» в количестве 10 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 1 120 рублей; «Gamma tobacco» в количестве 7 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 784 рубля; «Marlboro micro less smell» в количестве 5 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 219 рублей, общей стоимостью 1 095 рублей, а всего 52 пачки сигарет различного наименования, общей стоимостью 6 511 рублей, которые, в последствии, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, ФИО4, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь на территории торгового места №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», принадлежащего ИП ФИО3, продал последней немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, различных наименований, а именно: «Тройка Slims Export White» в количестве 19 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 150 рублей, общей стоимостью 2 850 рублей; «SUPERMAX Sticks» в количестве 80 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 8 960 рублей; «Dove Compact Platinum» в количестве 60 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 6 720 рублей; «Dove Superslims Platinum» в количестве 170 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 19 040 рублей; «Dove Platinum» в количестве 150 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 16 800 рублей; «Dove Gold medium edition» в количестве 60 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 6 720 рублей; «Dove Superslims Gold» в количестве 110 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 12 320 рублей; «Dove Compact Gold» в количестве 60 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 6 720 рублей; «Dove Platinum medium edition» в количестве 100 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 11 200 рублей; «Корона 24» в количестве 47 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 5 264 рубля; «Dove Gold Slim» в количестве 200 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 22 400 рублей; «Cavallo Superslim gold Dimond» в количестве 50 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 5 600 рублей; «KAL1PSO Special Gold Корона» в количестве 50 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 5 600 рублей; «SUPERMAX Sticks бордовые» в количестве 10 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 1 120 рублей; «SUPERMAX Sticks синие» в количестве 20 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 2 240 рублей; «Корона Стиль» в количестве 124 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 13 888 рублей; «Корона Super Slims» в количестве 130 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 14 560 рублей; «Marlboro красный» в количестве 5 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 219 рублей, общей стоимостью 1 095 рублей; «Kiss Brown Effect» в количестве 10 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 172 рубля, общей стоимостью 1 720 рублей; «DOVER Slims Export W желтого цвета» в количестве 1 пачки сигарет, стоимостью 120 рублей; «DOVER Slims Export W черного цвета» в количестве 1 пачки сигарет, стоимостью 120 рублей; «ALEX Blue Label Superslims» в количестве 15 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 1 680 рублей; «ALEX Blue Label Slims» в количестве 10 пачек сигарет, стоимость одной пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 1 120 рублей; «SOPRANO Special White Slims» в количестве 90 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 10 080 рублей; «LEX Blue Slims American Blend» в количестве 30 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 3 360 рублей; «VARANDA White» в количестве 60 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 6 720 рублей; «GAMMA Tobacco Silver» в количестве 80 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 8 960 рублей; «MORION Crystal Gold Slims» в количестве 190 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 21 280 рублей; «MORION Crystal Gold» в количестве 30 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 3 360 рублей; «КОРОНА» в количестве 83 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 9 296 рублей, а всего 2 045 пачек сигарет различного наименования, общей стоимостью 230 913 рублей, которые, в последствии, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в помещении торгового места №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «В».

Также, ФИО4, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, находясь на территории торгового помещения магазина «Элита», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ИП ФИО5, реализовал последнему немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, различных наименований, а именно: «Dove Platinum Slim» в количестве 4 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 448 рублей; «Dove Platinum» в количестве 12 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 1 344 рубля, а всего 16 пачек сигарет различного наименования, общей стоимостью 1 792 рубля, которые, в последствии, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в торговом помещении магазина «Элита», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 05 минут, ФИО4, управляя вышеуказанным автомобилем, находящимся у него в пользовании, двигаясь по 

<

адрес>, около территории, прилегающей к памятнику, расположенному на въезде в 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД МВД по Республике Адыгея, после чего, в ходе осмотра места происшествия в указанном автомобиле, расположенном на участке местности с географическими координатами 44° 51" 53" с.ш. 40° 2" 5" в.д., были обнаружены и изъяты следующие немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: «Dove Superslims Platinum» в количестве 10 пачек сигарет, стоимость каждой составляет 112 рублей, общей стоимостью 1 120 рублей; «MORION Crystal Gold American Blend» в количестве 30 пачек сигарет, стоимость каждой составляет 112 рублей, общей стоимостью 3 360 рублей; «ALEX Blue Label Superslims» в количестве 7 пачек сигарет, стоимость каждой составляет 112 рублей, общей стоимостью 784 рубля, а всего 47 пачек сигарет различного наименования, общей стоимостью 5 264 рубля, которые ФИО4 перевозил с целью сбыта. 

Кроме этого, сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, а именно гаража №, расположенного в 

<

адрес>, обнаружена и изъята следующая немаркированная табачная продукция, которую ФИО4 приобрел, перевез и хранил в целях сбыта: «Dove Superslims Platinum» в количестве 900 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 100 800 рублей; «TIGRANAKERT Black» в количестве 120 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 13 440 рублей; «Marlboro micro less smell» в количестве 40 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 219 рублей, общей стоимостью 8 760 рублей; «MORION Crystal Gold American Blend» в количестве 260 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 29 120 рублей; «КОРОНА Slims Green» в количестве 500 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 56 000 рублей; «OPAL Filter» в количестве 2 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 224 рубля; «Корона 24» в количестве 1 672 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 187 264 рубля; «DOVE Platinum Slim» в количестве 510 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 57 120 рублей; «VARANDA Black» в количестве 1 640 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 183 680 рублей; «ALEX Blue Label Superslims» в количестве 2 430 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 272 160 рублей; «MORION Crystal Gold Slims» в количестве 1 000 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 112 000 рублей; «Marlboro Core Flavor» в количестве 500 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 219 рублей, общей стоимостью 109 500 рублей; «SOPRANO Special White Slims» в количестве 1 400 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 156 800 рублей; «Dove Platinum» в количестве 410 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 45 920 рублей; «LEX Blue Slims» в количестве 1 830 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 204 960 рублей; «КОРОНА стиль» в количестве 1 050 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 117 600 рублей; «Kiss brown Effect» в количестве 230 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 172 рубля, общей стоимостью 39 560 рублей; «Rothmans Demi Blue» в количестве 150 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 159 рублей, общей стоимостью 23 850 рублей; «CAVALLO Gold Diamond» в количестве 328 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 130 рублей, общей стоимостью 42 640 рублей; «NZ Gold» в количестве 500 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 56 000 рублей; «КОРОНА Super Slims» в количестве 850 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 95 200 рублей; «Dove Platinum Medium edition» в количестве 1 650 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 184 800 рублей; «Marlboro» в количестве 890 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 219 рублей, общей стоимостью 194 910 рублей; «Dove Gold Slim» в количестве 1 400 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 156 800 рублей; «PANORAMA Blue Edition» в количестве 670 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 75 040 рублей; «Dove Compact Gold», в количестве 350 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 39 200 рублей; «ALEX Blue Label Slims» в количестве 390 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 43 680 рублей; «Корона Слим» в количестве 40 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 4 480 рублей; «DOVER Slims export» в количестве 340 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 120 рублей, общей стоимостью 40 800 рублей; «VARANDA White» в количестве 210 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 23 520 рублей; «ТРОЙКА Slims export» в количестве 550 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 150 рублей, общей стоимостью 82 500 рублей; «КОРОНА» в количестве 220 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 24 640 рублей; «GAMMA Tobacco Silver» в количестве 170 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 19 040 рублей; «KALIPSO Special Gold Корона» в количестве 60 пачек сигарет, стоимость каждой пачки составляет 112 рублей, общей стоимостью 6 720 рублей, а всего 23 262 пачки сигарет различного наименования, общей стоимостью 2 808 728 рублей.

Таким образом, ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрел, перевез и хранил в целях сбыта, вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 25 422 пачки сигарет, на общую сумму 3 053 208 рублей, что является особо крупным размером, из которых продал 2 113 пачек сигарет на общую сумму 239 216 рублей.

Подсудимый ФИО4, чьи показания по его ходатайству и ее защитника, оглашены в судебном заседании, так как подсудимый не пожелал дать показания, воспользовался ст.51 Конституции РФ, вину признал полностью, и просили огласить показания данные на предварительном следствии, на предварительном следствии показал, что после прекращения им индивидуальной предпринимательской деятельности в конце 2021 года, точную дату не помнит, с учетом нахождения его супруги в декретном отпуске, у них возникли семейные финансовые трудности. В связи с этим, он весной-летом 2022 года стал думать каким способом сможет зарабатывать на жизнь, обеспечивать свою семью. Тогда он решил, что начнет заниматься реализацией различной табачной продукции, которую он решил приобретать, путем заказа, посредством мобильного приложения в сети интернет, а именно в «Телеграмм» канале, так как это удобно и быстро. В тот же период времени, в мае или июне месяце ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату он не помнит, он, при помощи имеющегося у него в собственности мобильного телефона фирмы «Samsung S21» с установленной в указанном телефоне сим картой сотовой связи МТС с абонентским номером: №, посетил указанное приложение через данный телефон. На кого именно зарегистрирован данный абонентский номер он не знает, так как много лет назад покупал данный абонентский номер на рынке без предоставления паспорта. В процессе изучения им различных объявлений посредством мобильного приложения «Телеграмм», он нашел интересующий и подходящий ему вариант, где неизвестное ему лицо продавало различную табачную продукцию по заниженной цене. Указанное лицо он не знает, с тем не знаком, тот не называл своего имени, он и не спрашивал, откуда тот сам он также не знает. В этот же период времени, он, приобретая у указанного незнакомого ему лица табачную продукцию, начал заниматься реализацией табачных изделий, будучи не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя. Он понимал, что это незаконно, однако ему нужны были деньги, чтобы обеспечивать свою семью. Он связался посредством указанного приложения с вышеуказанным продавцом табачной продукции и осуществил у того заказ различной табачной продукции, в каком количестве и на какую сумму он не помнит. Оплату он производил через систему быстрых электронных платежей, которые он сам создавал по требованию продавца онлайн банком при создании соответствующего Qr-кода для последующего снятия денег. То есть, он создал Qr-код на необходимую сумму, на какую именно, он не помнит, отправил указанному лицу, данный Qr-код, и тот, по месту своего пребывания, к сканнеру банкомата поднес свой телефон с отправленным им тому Qr-кодом, и с его карты снялась необходимая сумма денежных средств, которую он указал для своего Qr-кода перед отправкой лицу, у которого приобрел табачную продукцию. Сколько именно коробок с блоками сигарет различных наименований он в общем у того приобрел, он не помнит. После осуществленного им заказа и оплаты, продавец пояснил в ходе переписки, что табачная продукция, которую он купил, будет доставлена в 

<

адрес>, посредством транспортной компании «Возовоз». Почему именно посредством этой транспортной компании он не знает, ему это было не интересно, он и не спрашивал. После осуществления данной сделки переписка с неизвестным ему продавцом была удалена по инициативе того. Спустя около двух недель он направился в 

<

адрес>, где по ул. 

<

адрес>, из автомобиля транспортной компании «Возовоз», точную марку и модель автомобиля он не помнит, помнит, что была, вроде, газель, он получил купленные им табачные изделия, которые в последствии перевез в 

<

адрес> края и стал хранить в заранее арендованном им гараже № на территории ГСК №, расположенного по 

<

адрес> этом, он заранее запланировал хранить приобретенные табачные изделия в вышеуказанном гараже, чтобы в дальнейшем перевозить их посредством микроавтобуса «ФИО2» с установленным государственным регистрационным знаком №, серого цвета, принадлежащего его супруге, и продавать на территории 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, точные населенные пункты продажи в 

<

адрес> он не помнит, ранее уже известным ему лицам, осуществляющим индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере торговых отношений. Данные лица его тоже знают, так как ранее, когда он являлся индивидуальным предпринимателем, он в их магазины поставлял игрушки, зажигалки и т.д. Так он начал заниматься реализацией табачных изделий, уже не являясь индивидуальным предпринимателем. Он понимал и осознавал, что среди продаваемых незнакомым ему лицом табачных изделий, будут и немаркированные, так как была низкая цена, однако, в связи с тем, что его семья была в очень тяжелом финансовом положении, он решился на приобретение немаркированных, то есть, не имеющих акцизных марок табачных изделий, чтобы в дальнейшем продавать ранее знакомым ему лицам, так как ему нужны были деньги, чтобы обеспечивать своих жену и ребенка. Так же он знал, что все табачные изделия, подлежат обязательной маркировке специальными акцизными марками, но, так как он уже говорил, он решился на продажу данных табачных изделий, чтобы обеспечить свою семью. Он приобрел у неизвестного ему лица различные табачные изделия, среди которых были и не маркированные, общим количеством с самого начала приобретения чуть больше 50 000 пачек сигарет. Получал товар в том же месте и в той же транспортной компании в 

<

адрес>. В тот же период времени он предварительно созвонился с ранее знакомым ему мужчиной, ФИО5, являвшимся владельцем магазина ООО «Элита», расположенного в 

<

адрес>, с женщиной, известной ему как ФИО3, которая осуществляла лично продажу различных табачных изделий и иных продуктов в своем магазине на территории ярмарки или рынка, точно не знает, расположенного по 

<

адрес> и мужчиной, известным ему по имени ФИО6, который, совместно со своей супругой, имени той он не знает, содержали магазин продуктов, расположенного на территории дачного товарищества «Весна» в 

<

адрес>. Вышеуказанным лицам он позвонил и сообщил, что стал заниматься реализацией табачных изделий. Он им не говорил, что часть указанных табачных изделий является не маркированной, так же он не говорил им, что с начала ДД.ММ.ГГГГ года уже не является индивидуальным предпринимателем, так что, те были не в курсе. Он предложил им свои услуги по поставке к тем в магазины табачных изделий, указанные лица согласились, они обговорили нужное тем количество сигарет для его поставки. В конце ДД.ММ.ГГГГначале ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, он созвонился с ФИО6, предложил тому купить у него табачные изделия, тот согласился, и он направился на принадлежащем его супруге вышеуказанном автомобиле в 

<

адрес>, в дачное товарищество «Весна» в магазин, который содержали «ФИО6» и супруга последнего, имени супруги он не знает. Там ФИО6 он продал табачные изделия, сколько именно пачек и на какую сумму он не помнит, однако, среди поставляемой тому табачной продукции, были и немаркированные пачки сигарет, о чем он тому не говорил. Тот с ним расплатился, и он уехал. Потом, уже ДД.ММ.ГГГГ в утренний период времени, он, на вышеуказанном фургоне, принадлежащем его супруге, в который предварительно погрузил лично некоторую часть табачной продукции, хранящейся у него в указанном гараже, и направился на территорию 

<

адрес>, с целью продать данные табачные изделия в виде сигарет. Приехал в Республику Адыгея уже в дневное время. ДД.ММ.ГГГГ, он направился на принадлежащем его супруге вышеуказанном автомобиле в 

<

адрес>, точный адрес он не помнит, в магазин ООО «Элита», принадлежащий «ФИО8». Сколько именно пачек табачной продукции он тому продал и на какую сумму, он не помнит, однако, среди поставляемой тому табачной продукции, были и немаркированные пачки сигарет, о чем он тому не говорил. Он выгрузил некоторую часть сигарет, которые у него приняла продавец магазина женского пола средних лет, имени не знает, которая заплатила ему деньги за поставку сигарет. Затем он направился на принадлежащем его супруге вышеуказанном автомобиле в 

<

адрес> на рынок, где одно из торговых мест принадлежало ФИО3. Той он также продал табачные изделия, сколько именно пачек и на какую сумму, не помнит, однако, среди поставляемой им табачной продукции, были и немаркированные пачки сигарет, о чем он той не говорил. ФИО3 с ним расплатилась, и он уехал. До этого, где-то в июле месяце ДД.ММ.ГГГГ года он также несколько раз привозил той пачки сигарет, нужное количество они заранее обговаривали, сколько именно пачек он продал той, и на какую сумму, не помнит. Когда он начал выезжать из 

<

адрес>, по пути следования он был остановлен сотрудниками ДПС, где при визуальном осмотре багажного отсека, сотрудником полиции были замечены оставшиеся у него сигареты в малом количестве. В тот же момент, в виду отсутствия у него обоснований причины перевозки табачной продукции и невозможности предоставления соответствущей документации, сотрудниками экономической безопасности МВД по Республике Адыгея были изъяты в ходе производимого осмотра места происшествия данные сигареты, пустые бланки накладных, денежные средства в суме 544 500 рублей, часть из которых была выручена с продажи табачной продукции, его мобильный телефон указанной фирмы. Перед поставкой табачных изделий, он записывал нужное количество пачек сигарет в бланки накладных, которые он покупал в канцелярских магазинах, и использовал при продаже указанным лицам табачной продукции, которые в дальнейшем выбросил, а те, что остались, были изъяты сотрудниками полиции. Контактные номера телефонов указанных лиц у него имелись с давнего периода, и с теми он заранее обговорил, что сможет привозить тем сигареты. Скорее всего, те думали, что он до сих пор является индивидуальным предпринимателем, так как иное он тем не говорил. После осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, а именно микроавтобуса марки «ФИО2» с установленным государственным регистрационным знаком №, они с сотрудниками полиции направились в арендованный им гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где сотрудниками полиции была изъята оставшаяся часть приобретенных им табачных изделий, который он хранил, для их последующей продажи. О том, что некоторая часть приобретенных им табачных изделий была с поддельными специальными (акцизными) марками, он не знал, и ему неизвестно происхождение этих специальных (акцизных) марок. Вину в совершении инкриминируемого ему преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании подтвердил показания данные на предварительном следствии.

Вина подсудимого ФИО4 в предъявленном обвинении (по ч.3 ст.30 ч.1 ст.171 УК РФ), подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами, показаниями подсудимого, свидетельскими показаниями и другими материалами уголовного дела. 

Свидетель ФИО5 на предварительном следствии пояснил, что является генеральным директором ООО «Элита», расположенного по адресу: 

<

адрес>, также он является индивидуальным предпринимателем. В указанном магазине осуществляется розничная продажа алкогольной и иной продовольственной продукции, в том числе и табачных изделий. Ему знаком мужчина по имени ФИО4. Тот, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществлял поставку в его магазин различных продовольственных товаров в виде игрушек, зажигалок, иной мелкой продукции. В какой-то период в ДД.ММ.ГГГГ году, ФИО4 стал реже осуществлять ему поставку указанного вида товара, сократив до минимума. Однако, в летний период ДД.ММ.ГГГГ года, точные даты он не помнит, тот позвонил ему и предложил приобрести у того, в качестве поставляемого товара, табачную продукцию различного наименования. Он согласился и спустя какое-то время ФИО4 приехал в его указанный магазин, где осуществил поставку табачной продукции. При этом, ФИО4 показал ему соответствующие документы с QR-кодом в электронном виде, которые подтверждали, как он думал, соответствующий сертификат качества данных табачных изделий. В тот момент он приобрел у него некоторую часть и расплатился наличными денежными средствами. Во второй раз, который он помнит, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года, ему снова позвонил ФИО4 и предложил вновь осуществить поставку в его магазин табачной продукции. Он снова согласился и решил купить, обозначив тому, что тот может привозить сигареты в его магазин. ДД.ММ.ГГГГ в утренний период времени ему позвонил ФИО4 и сообщил, что привез сигареты. Он пояснил, что продавец магазина расплатится с ФИО4 после этого, в первой половине дня тех же суток, ему позвонила одна из продавцов его магазина по имени Саида, которая пояснила, что в магазине находятся сотрудники полиции, которые хотят с ним поговорить. Прибыв в свой магазин, он узнал от сотрудников полиции, что та табачная продукция, которую ему привез ФИО4, является не маркированной табачной продукцией, которая подлежит обязательной маркировке, то есть, акцизной маркой. Сотрудники полиции в его присутствии изъяли все количество табачных изделий в виде сигарет, которые привозил в этот день ФИО4. Если бы он знал, что данные сигареты являются без акцизными, он бы данные сигареты у ФИО4 не покупал. Также от сотрудников полиции ему стало известно, что с начала 2022 года ФИО4 не является индивидуальным предпринимателем и не мог заниматься поставкой какого- либо товара. 

Свидетель ФИО13 на предварительном следствии пояснила, что приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ года и по настоящее время она официально трудоустроена в магазине «Элита», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца. Указанный магазин находится в собственности у ФИО5. ФИО4 она знает, как поставщика товаров в вышеуказанный магазин. Она знала лишь имя, ФИО7, а фамилию и отчество узнала уже от сотрудников полиции. Каких-либо долговых обязательств или личных неприязненных отношений к ФИО4 не имеет. ФИО4 часто возил им различный товар, связанный с детскими игрушками. Табачную продукцию ФИО4 поставлял им несколько раз в ДД.ММ.ГГГГ году. Насколько она помнит, последний раз ФИО4 поставил в их магазин табачную продукцию ДД.ММ.ГГГГ. В этот день была ее смена. Она это помнит, так как в этот же день к ним в магазин прибыли сотрудники полиции и изъяли табачную продукцию, которую привез им ФИО4. Сколько именно табака ФИО4 в тот день привез, она не помнит. Помнит, что среди табачной продукции были такие сигареты, как «Космос», «Стюардесса», «БТ», и еще какие-то, однако точно не помнит, так как это было давно. ДД.ММ.ГГГГ, так как была ее смена, она принимала товар. При принятии табачной продукции она заметила, что на сигаретах марки «Космос», «Стюардесса», «БТ» имеются акцизные марки, в связи с чем, остальные сигареты она не проверяла, так как была уверена, что на всех сигаретах также наклеена маркировка. Лично ей ФИО4 не показывал какие-либо документы, свидетельствующие об оригинальности поставляемых сигарет, этим вопросом занимался ФИО5. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, спустя примерно час после того, как ФИО4 привез табачную продукцию и уехал, к ним в магазин прибыли сотрудники полиции и пояснили, что тем необходимо поговорить с хозяином магазина и сообщили, что имеется информация о том, что ФИО4 привез в их магазин табачную продукцию, на которой отсутствуют акцизные марки. Она сразу же позвонила ФИО5, тот приехал, с участием ФИО5 сотрудники полиции изъяли всю табачную продукцию, которую в этот день поставил ФИО4. Вся табачная продукция, которая на момент приезда сотрудников полиции находилась в их магазине, принадлежала ФИО4. О том, что ФИО4 с начала ДД.ММ.ГГГГ года уже не являлся индивидуальным предпринимателем, она не знала, ФИО4 ей об этом не говорил, об этом она узнала уже от сотрудников полиции. На каком именно транспортном средстве ФИО4 приезжал, она не помнит, не разбирается в автомобилях, помнит, что машина была серебристого цвета. Если бы они знали, что ФИО4 поставляет в их магазин табачную продукцию, на которой отсутствует акцизная маркировка, они бы не стали покупать у ФИО4 сигареты.

Свидетель ФИО3 на предварительном следствии пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ года является индивидуальным предпринимателем. С этого же периода она стала арендовать торговое место №, расположенное на территории рынка, или, так называемой, ярмарки, по 

<

адрес> «В» в 

<

адрес> Республики Адыгея. Данное торговое место используется в качестве осуществления розничной продажи различных табачных изделий, в частности, сигарет. Также она продает в данном магазине спички, зажигалки и т.д.. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ей стал известен парень по имени ФИО7. От сотрудников полиции узнала, что его полное имя ФИО4. Данного гражданина она знала, как поставщика зажигалок. ФИО4 поставлял на ее вышеуказанное торговое место зажигалки, розничную продажу которой она всегда осуществляет лично. В тот же период, когда она познакомилась с ФИО4, она узнала, что тот является индивидуальным предпринимателем. Так как надобность в зажигалках была не постоянной, в виду закупок массово и разово, она с ФИО4 виделась очень редко. Контакты с ФИО4 у них имелись и зачастую, при необходимости поставки товаров, она могла тому позвонить, либо тот лично ей звонил. В период с весны по лето ДД.ММ.ГГГГ года ей позвонил ФИО4, который, в первый раз предложил купить у того сигареты. ФИО4 пояснил ей, что начал заниматься поставкой сигарет, и ее это заинтересовало. Она согласилась купить у того некоторое количество сигарет, но точного количества сигарет не помнит, в виду систематического потока и реализации сигарет. Приблизительно в начале лета ФИО4 первый раз привез ей впервые лично на своем фургоне серого цвета табачную продукцию различного наименования. Она спросила о сертификате качества продаваемых ФИО4 сигарет, и тот ей со своего мобильного телефона показал соответствующий сертификат в электронном виде с QR-кодом. Сомнений в том, что данный табак может оказаться подпольным или безакцизным у нее не возникало. В связи с этим она решила начать приобретать у того сигареты. После этого, ФИО4 привез ей еще дважды табачную продукцию, но при этом, на третий раз, что пришлось на ДД.ММ.ГГГГ, она уже знала о том, что сигареты, которые тот ей продавал, являются немаркированными, то есть, без акцизы. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 привез ей очередную партию сигарет на той же машине и лично ей помог выгрузить сигареты и занести в ее торговое место. Выдав ей накладную на продаваемые сигареты, она заплатила ему чуть больше 145 000 рублей, после этого, тот уехал. В эти же сутки, к ее торговому месту подошли сотрудники полиции, которые стали выяснять обстоятельства продажи ей ФИО4 табачной продукции. Тогда она рассказала сотрудникам полиции обо всех известных ей деталях, и те с ее участием, изъяли всю табачную продукцию, которую ФИО4 в этот день привез к ней в торговое место. От сотрудников полиции она узнала, что ФИО4 в начале ДД.ММ.ГГГГ года прекратил заниматься индивидуальной предпринимательской деятельностью и не имел права осуществлять торговые отношения, тем более осуществлять продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками.

Свидетель ФИО6 на предварительном следствии пояснил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год он являлся индивидуальным предпринимателем и лично осуществлял розничную продажу различных товаров в арендуемом им помещении магазина «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В виду семейной необходимости им была прекращена индивидуальная предпринимательская деятельность, после чего, его супруга ФИО14 зарегистрировалась в качестве индивидуального предпринимателя, но всю деятельность по управлению магазином осуществлял он. Он продолжил деятельность в данном магазине по осуществлению розничной продажи товароматериальных ценностей, то есть торговлю в данном магазине осуществлял он, иногда ему помогала супруга. Ему были известны все поставщики, и уже была наработанная система торговых отношений. Насколько он помнит, несколько лет назад ему стал известен мужчина по имени ФИО7, который, в последующем, от сотрудников полиции стал ему известен, как ФИО4. С тем, в указанный период он познакомился случайно, когда тот пришел в указанный магазин и представился поставщиком, а также индивидуальным предпринимателем, который осуществляет продажу и поставку различных товаров в виде игрушек, зажигалок и прочей мелкой продукции. Предложив ему систематическую поставку типичных товаров, он убедился, что тот на самом деле является лицом, имеющим право на осуществление торговых отношений. Соответствующую документацию, в тот период, ФИО4 ему представил. Уже летом ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату он не помнит, ФИО4 позвонил ему и пояснил, что занялся осуществлением поставки табачной продукции в

виде сигарет. При этом, ФИО4 поинтересовался, готов ли он купить сигареты в небольшом количестве. В конце июля начале ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО4 привез ему в указанный магазин табачную продукцию в виде сигарет общим количеством около 10 блоков, за что он заплатил ФИО4 наличные денежные средства около 7 000 рублей. В момент покупки данных сигарет, ФИО4 показал ему посредством своего телефона сертификат соответствия за привезенный тем товар, то есть сигареты. При этом, на данном сертификате имелся соответствующий QR код. Сомнений в том, что данные сигареты могут на самом деле оказаться немаркированными и без акцизы, он не подозревал. Приобретал данные сигареты в частности для употребления какой-то части сигарет лично, так как является курящим человеком, а часть сигарет для розничной продажи в указанном магазине. Часть сигарет, которые он приобрел у ФИО4 для личного пользования, у него не сохранились, успел скурить.

Свидетель ФИО14 на предварительном следствии пояснила, что ее супруг - ФИО6, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год являлся индивидуальным предпринимателем, осуществлял розничную продажу различных товаров в помещении магазина «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В связи с семейной необходимостью ее супруг прекратил индивидуальную предпринимательскую деятельность, после чего, насколько она помнит, в ДД.ММ.ГГГГ году она зарегистрировалась в качестве индивидуального предпринимателя и является таковым по настоящее время. Однако, деятельность по управлению магазином осуществлял и осуществляет ее супруг ФИО6 Она лишь иногда помогает. Приблизительно с конца ДД.ММ.ГГГГ года и по ДД.ММ.ГГГГ года данный магазин был у нее в аренде. В настоящее время в данном магазине они торговлю не осуществляют. Поставкой товаров в вышеуказанный магазин в тот период занимался ее супруг, она лишь иногда помогала. Приблизительно в начале ДД.ММ.ГГГГ года ее муж решил реализовать табачную продукцию, это был единичный случай. С ФИО4 она лично не знакома, однако, несколько раз она видела, что тот привозил в их магазин какие-то товары, какие именно не знает, вроде какие-то зажигалки. Она лично не видела, чтобы ФИО4 привозил в их магазин табачную продукцию. Где-то в конце июля начале ДД.ММ.ГГГГ года ее муж сообщил ей, что приобрел у ФИО4 табачную продукцию, так как хотел один раз попробовать реализовать в их магазине табачную продукцию. Также муж сообщил, что ФИО4 привез в их магазин около 10 блоков сигарет, каких именно она не знает, тот не сказал. Указанные сигареты ее супруг ей показал, когда именно она точно не помнит, среди которых были «Dove», «NZ», и еще какие-то, наименования не помнит. Она не обратила внимание на то, были ли наклеены на сигаретах акцизные марки или нет. Супруг сказал, что часть сигарет приобрел для личного пользования, а часть для продажи. Она не хотела, чтобы в их магазине продавались сигареты, она спросила у мужа, оригинальные ли это сигареты, на что муж ответил, что ФИО4 показал какой-то сертификат подлинности. Поэтому она успокоилась и была уверена, что все законно, как и ее муж. Она сигареты не курит, поэтому не знает, где именно должны быть наклеены акцизные марки и как акцизные марки должны быть наклеены, и как они выглядят. Она осознает, что осуществлять реализацию немаркированной табачной продукции незаконно, однако, она была уверена в оригинальности сигарет, как и ее муж. С ФИО4 непосредственно контактировал ее супруг - ФИО6, который, соответственно, рассчитывался с ФИО4 за купленные у последнего табачные изделия. Насколько она помнит, ФИО18 всегда приезжал один. Во всяком случае, ее муж ей не говорил, что ФИО4 приезжал с кем-то. Она не помнит точную марку и модель автомобиля, на котором приезжал ФИО4, однако помнит, что приезжал на автомобиле серого цвета. Со слов ее мужа, ФИО18 приезжал к ним в магазин с целью продажи табачной продукции один раз, в конце июля начале августа 2022 года. Она и ее супруг были не в курсе, ФИО4 им ничего не говорил о том, что прекратил свою предпринимательскую деятельность.

Свидетель ФИО15 на предварительном следствии пояснил, что официально трудоустроен в ООО «Возовоз» в должности регионального директора со ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит осуществление руководства в регионе, управление складской логистикой, транспортной логистикой, в целом осуществление управленческой деятельности. Компания «Возовоз» осуществляет свою деятельность с сентября месяца ДД.ММ.ГГГГ года. Транспортная компания «Возовоз» перевозит по всей стране, а также по 

<

адрес> сборный груз, то есть любые вещи и предметы, не запрещенные уголовным законодательством. Они работают с клиентами исключительно по долгосрочным и разовым договором. То есть, в их компании не имеет места быть устной договоренности. Они заключаем договора как с физическими лицами, так и с юридическими лицами. Кроме того, клиент может заказать услугу забора, доставки груза любым способом, клиенту даже не обязательно приезжать, можно заказать доставку груза посредством сети «Телеграм», приложения «Возовоз» на сайте в личном кабинете. При заказе доставки груза посредством сети Интернет, процедура проходит следующим способом. Подается заявка клиента в личном кабинете, или в приложении, или по звонку. Далее, после оформления заявки, эта заявка на забор груза высвечивается у их логиста. После чего, логисты ищут подходящее транспортное средство и направляет водителя на забор груза клиента. По приезду водителя на место, если клиент является юридическим лицом, то заполняется МЭР - малая экспедиционная расписка, а именно реквизиты клиента отправителя (ИНН, наименование организации, представитель, его номер телефона). В случае, если клиент является физическим лицом, то также заполняется МЭР, только реквизиты физического лица, его паспортные данные, номер телефона и соответственно производится осмотр груза. При осмотре груза, клиент заполняет номенклатурно опись содержимого груза, так как на общий груз будет оформляться страховка. У них договор с ВСК. Все МЭРки находятся у них, при необходимости, они могут предоставить копию МЭР, однако для этого им необходимо знать данные интересующего лица, то есть отправителя груза ФИО4 и желательно номер груза, а также номер телефона данного лица. Они действуют согласно закона Яровой, то есть, весь груз без документов, при приемке, подлежит обязательному досмотру, и клиент, при сдаче груза, заполняет опись всего содержимого груза. Если клиент предоставляет чеки, товар транспортные накладные, счета фактуры, то груз принимается без досмотра, согласно предоставленным документам. При доставке груза на место назначения, грузополучатель обязан предоставить водителю код выдачи - аналог пин-кода от банковской карты, после чего, водитель вбивает данный код в программу «Телеграмм», и система автоматически идентифицирует клиента, если все подтверждается, то грузополучатель и водитель подписывают накладную на выдачу, затем водитель осуществляет выдачу товара клиенту. Что касается любой табачной продукции, да, они также занимаются перевозкой табачной продукции, но лишь маркированной. В их штате нет водителей, они с их водителями заключают договор перевозки грузов автомобильным транспортом, и те являются их представителями. Сколько всего водителей в их компании сказать затрудняется. Кроме того, в их компании нет штатных грузовых автомобилей, да и в принципе какого-либо транспорта. То есть, они нанимают водителей, в основном это ИП, ООО или самозанятые с личным транспортом. Соответственно, ни на одной машине не имеется надписи: «ВОЗОВОЗ» или логотипа их компании.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в период времени с 19 часов 55 минут до 00 часов 02 минуты в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО4, в ходе которого обнаружены и изъяты пакеты №№ - коробки с табачными изделиями (табачные изделия в общем количестве 46 210 пачек сигарет различного наименования), пакет № с бланками для накладных, что явилось местом хранения приобретенных табачных изделий, для их последующей перевозки в целях сбыта и продажи.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 15 минут в магазине «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием ИП ФИО14, в ходе которого обнаружены и изъяты табачные изделия различного наименования, в количестве 117 пачек сигарет, что является местом реализации ФИО4 табачных изделий.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 30 минут в торговом помещении магазина «Элита», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием ИП ФИО5, в ходе которого обнаружены и изъяты табачные изделия в общем количестве 757 пачек сигарет различного наименования, что является местом реализации ФИО4 табачных изделий.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 20 минут в торговом месте №, расположенном на территории ярмарки по адресу: 

<

адрес>», с участием ИП ФИО3, в ходе которого обнаружена и изъята табачная продукция различного наименования, лист-накладная с рукописным текстом, (табачные изделия в общем количестве 3 090 пачек сигарет различного наименования), что является местом реализации ФИО4 табачных изделий.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в период времени с 12 часов 05 минут до 13 часов 20 минут на территории, прилегающей к памятнику, расположенному по адресу: 

<

адрес> с географическими координатами 44° 5Г 53" с.ш. 40° 2" 5" в.д., с участием ФИО4, в ходе которого обнаружены и изъяты кожаная сумка с содержащимися в ней денежными средствами в сумме 544 500 рублей, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S21», табачная продукция из 9 наименований, автомобиль марки «Hyundai Starex» с государственным регистрационным знаком Е1930Т123, накладные (табачные изделия в общем количестве 177 пачек сигарет различного наименования), что является местом хранения и перевозки табачной продукции с целью дальнейшего сбыта.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр мобильного телефона марки «Samsung Galaxy S21», накладных в количестве 95 штук, бланков для накладных в количестве 200 штук, одного листа формата А4 с рукописным текстом, одного листа - накладной с рукописным текстом, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр CD-R диска рег.№ от ДД.ММ.ГГГГ, рассекреченного и предоставленного на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр DVD-R диск рег.№/CD-R от ДД.ММ.ГГГГ, рассекреченного и предоставленного на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающий нахождение ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут на территории центрального рынка по адресу: 

<

адрес> «В», а также реализацию табачной продукции в торговое место, расположенное по вышеуказанному адресу, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр CD-R диск peг.№/CD-R от ДД.ММ.ГГГГ, рассекреченного и предоставленного на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлена аудиозапись разговора сотрудника УФСБ России по Республике Адыгея с ФИО3 являющейся приобретателем табачной продукции реализованной ФИО4, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр CD-R диск peг. №/CD-R от ДД.ММ.ГГГГ, рассекреченный и предоставленный на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающий систематическую реализацию ФИО4 табачных изделий, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а также постановлением о признании и приобщении е качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр компакт дисков DVD-R с peг. № от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R с peг. № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R с peг. № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R с peг. № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных также на основании постановления о рассекречивании результатов оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», подтверждающих систематическую реализацию ФИО4 табачных изделий, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр трех пачек денежных средств на общую сумму 544 500 рублей, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фоготаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр табачных изделий в количестве 117 пачек сигарет различных наименований, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр табачных изделий в количестве 757 пачек сигарет различных наименований, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Элита», расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фоготаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр табачных изделий в количестве 3 090 пачек сигарет различных наименований, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в торговом месте№, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фотогаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр табачных изделий в количестве 177 пачек сигарет различных наименований, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия территории, прилегающей к памятнику, расположенному по адресу: 

<

адрес> с географическими координатами 44° 5Г 53" с.ш. 40° 2" 5" в.д., которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр табачных изделий в количестве 46 210 пачек сигарет различных наименований, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, из курительной части сигарет, представленных на исследование по материалам уголовного дела №, содержит части листа растения рода Табак, семейства Пасленовые. Частиц иной природы в содержимом курительной части сигарет не обнаружено.

Ответом из УФНС России по Республике Адыгея, согласно которому, ФИО4, согласно сведениям ЕГРИП состоял на налоговом учете в качестве индивидуального предпринимателя с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, статус ИП - не действующий, а также в качестве руководителя (учредителя) юридических лиц в отношении ФИО4, сведения отсутствуют.

Выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, согласно которой, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя, а ДД.ММ.ГГГГ прекратил деятельность ИП. 

Ответом из АО «БАТ-СПБ», о предоставлении стоимости табачных изделий, приобретенных ФИО4, для их дальнейшего хранения, перевозки в целях сбыта и продажи.

Вина подсудимого ФИО4 в предъявленном обвинении (по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ), подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами, показаниями подсудимого, свидетельскими показаниями и другими материалами уголовного дела.

Показаниями свидетеля ФИО5 изложенными выше. 

Показаниями свидетеля ФИО16 изложенными выше. 

Показаниями свидетеля ФИО3 изложенными выше. 

Показаниями свидетеля ФИО6 изложенными выше. 

Показаниями свидетеля ФИО14 изложенными выше. 

Показаниями свидетеля ФИО15 изложенными выше. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в период времени с 19 часов 55 минут до 00 часов 02 минуты в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО4, в ходе которого обнаружены и изъяты пакеты №№ - коробки с табачными изделиями (табачные изделия в общем количестве 46 210 пачек сигарет различного наименования), пакет № с бланками для накладных, что явилось местом хранения приобретенных табачных изделий, для их последующей перевозки в целях сбыта и продажи.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 15 минут в магазине «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием ИП ФИО14, в ходе которого обнаружены и изъяты табачные изделия различного наименования, в количестве 117 пачек сигарет, что является местом реализации ФИО4 табачных изделий.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 30 минут в торговом помещении магазина «Элита», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием ИП ФИО5, в ходе которого обнаружены и изъяты табачные изделия в общем количестве 757 пачек сигарет различного наименования, что является местом реализации ФИО4 табачных изделий.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 20 минут в торговом месте №, расположенном на территории ярмарки по адресу: 

<

адрес> «В», с участием ИП ФИО3, в ходе которого обнаружена и изъята табачная продукция различного наименования, лист-накладная с рукописным текстом, (табачные изделия в общем количестве 3 090 пачек сигарет различного наименования), что является местом реализации ФИО4 табачных изделий.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в период времени с 12 часов 05 минут до 13 часов 20 минут на территории, прилегающей к памятнику, расположенному по адресу: 

<

адрес> с географическими координатами 44° 5Г 53" с.ш. 40° 2" 5" в.д., с участием ФИО4, в ходе которого обнаружены и изъяты кожаная сумка с содержащимися в ней денежными средствами в сумме 544 500 рублей, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S21», табачная продукция из 9 наименований, автомобиль марки «Hyundai Starex» с государственным регистрационным знаком Е1930Т123, накладные (табачные изделия в общем количестве 177 пачек сигарет различного наименования), что является местом хранения и перевозки табачной продукции с целью дальнейшего сбыта.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр мобильного телефона марки «Samsung Galaxy S21», накладных в количестве 95 штук, бланков для накладных в количестве 200 штук, одного листа формата А4 с рукописным текстом, одного листа - накладной с рукописным текстом, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр CD-R диска рег.№ от ДД.ММ.ГГГГ, рассекреченного и предоставленного на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр DVD-R диск рег.№/CD-R от ДД.ММ.ГГГГ, рассекреченного и предоставленного на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающий нахождение ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут на территории центрального рынка по адресу: 

<

адрес> «В», а также реализацию табачной продукции в торговое место, расположенное по вышеуказанному адресу, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр CD-R диск peг.№/CD-R от ДД.ММ.ГГГГ, рассекреченного и предоставленного на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлена аудиозапись разговора сотрудника УФСБ России по Республике Адыгея с ФИО3 являющейся приобретателем табачной продукции реализованной ФИО4 который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр CD-R диск peг. №/CD-R от ДД.ММ.ГГГГ, рассекреченный и предоставленный на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающий систематическую реализацию ФИО4 табачных изделий, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а также постановлением о признании и приобщении е качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр компакт дисков DVD-R с peг. № от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R с peг. № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R с per. № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R с peг. № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных также на основании постановления о рассекречивании результатов оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», подтверждающих систематическую реализацию ФИО4 табачных изделий, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр трех пачек денежных средств на общую сумму 544 500 рублей, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фоготаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр табачных изделий в количестве 117 пачек сигарет различных наименований, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр табачных изделий в количестве 757 пачек сигарет различных наименований, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Элита», расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фоготаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр табачных изделий в количестве 3 090 пачек сигарет различных наименований, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в торговом месте№, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фотогаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр табачных изделий в количестве 177 пачек сигарет различных наименований, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия территории, прилегающей к памятнику, расположенному по адресу: 

<

адрес> с географическими координатами 44° 5Г 53" с.ш. 40° 2" 5" в.д., которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а также постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которых, произведен осмотр табачных изделий в количестве 46 210 пачек сигарет различных наименований, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, из курительной части сигарет, представленных на исследование по материалам уголовного дела №, содержит части листа растения рода Табак, семейства Пасленовые. Частиц иной природы в содержимом курительной части сигарет не обнаружено.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, специальные (акцизные) марки, имеющие место на 4 899 пачках сигарет, изготовлены производством АО «ГОЗНАК»; специальные (акцизные) марки, имеющие место на 20 030 пачках сигарет, изготовлены не производством АО «ГОЗНАК», а выполнены комбинированным способом с использованием форм плоской и высокой печатей.

Ответом из АО «БАТ-СПБ», о предоставлении стоимости табачных изделий, приобретенных ФИО4, для их дальнейшего хранения, перевозки в целях сбыта и продажи.

Таким образом, сопоставив доказательства по уголовному делу с содержанием показаний свидетелей и подсудимого, и исследованными в судебном заседании доказательствами, и оцененные с точки зрения допустимости, относимости, а в совокупности с точки зрения их достаточности, полностью подтверждена вина подсудимого ФИО4 в содеянном.

Под покушением понимается такая ситуация, когда преступник действительно собирался совершить преступление и уже произвёл определённые действия в этом направлении, но не довёл дело до конца по независящим от него обстоятельствам.

Предпринимательская деятельность в России подлежит регистрации, законы на определенных условиях разрешают осуществлять самостоятельную деятельность, направленную на систематическое получение дохода, "самозанятыми", не зарегистрированными в качестве предпринимателей, заявившими о своей деятельности в налоговую службу.

Субъективная сторона незаконного предпринимательства характеризуется прямым умыслом и целью систематического извлечения прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг. Не исключено и покушение на незаконное предпринимательство, если умысел конкретизирован и направлен на извлечение дохода в крупном или особо крупном размере. 

Исходя из примечания к ст.170.2 УК РФ - в статьях настоящей главы, за исключением статьи 169, частей третьей-шестой статьи 171.1, статей 171.2, 171.3, 171.5, 172.3, 174, 174.1, 178, 180, 185-185.4, 185.6, 191.1, 193, 193.1, 194, 198-199.1, 199.3, 199.4, 200.1, 200.2, 200.3, 200.5 и 200.7, крупным размером, крупным ущербом, доходом либо задолженностью в крупном размере признаются стоимость, ущерб, доход либо задолженность в сумме, превышающей два миллиона двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - девять миллионов рублей.

Маркировке специальными и акцизными марками подлежит табачная продукция (ст.4 Федерального закона от 22 декабря 2008г. N268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию"). 

Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории России указанной алкогольной и табачной продукции и табака в целях осуществления контроля за уплатой налогов.

Приобретением надлежит считать - получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного. Соответственно понятие приобретения охватывается различными способами, в результате которых лицо становится обладателем немаркированных товаров и продукции.

Под хранением понимается - сокрытие предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило предмет преступления. Таким образом, под хранением немаркированных товаров и продукции следует понимать любые умышленные действия лица, связанные с фактическим их владением, в том числе их сокрытие, позволяющее обеспечить их сбережение.

Под перевозкой немаркированных товаров и продукции следует понимать любые умышленные действия лица, которое их перемещает из одного места нахождения в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства.

Исходя из примечания к ст.171.1 УК РФ - крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ч.1 ст.171 УК РФ как - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно осуществление предпринимательской деятельности без регистрации, сопряженное с извлечением дохода в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ как - приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд, учитывает, характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства совершенных преступлений, которые относится к категории преступлений тяжких и небольшой тяжести. 

Учитывает личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого: по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее не судим, на учете у врача психиатра, у врача нарколога не состоит.

В соответствии п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает обстоятельством смягчающим наказание ФИО4 наличие малолетнего ребенка у виновного (по всем эпизодам). 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает обстоятельствами смягчающие наказание, признание своей вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние супруги (фибрилляция и трепетание предсердий, гипертоническая болезнь …), по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее не судим, осуществляет уход за нетрудоспособной матерью супруги – ФИО17 (по всем эпизодам).

В связи с тем, что суд, при вынесении приговора берет за основу показания подсудимого ФИО4 данные им в ходе предварительного расследования, в ходе которых он указала о совершенном с его участием преступлений, о своей роли в данных преступлениях и представил информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, указал куда сбывал табачную продукцию, место хранения табачной продукции, суд считает возможным признать данное обстоятельство как смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, (по всем эпизодам). 

Суд, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ не находит обстоятельств отягчающих наказание ФИО4 (по всем эпизодам). 

При определении вида и меры наказания ФИО4, суд, с учетом данных о личности, смягчающих вину обстоятельств, имущественное положение, считает возможным назначить ему наказание по ч.3 ст.30 ч.1 ст.171, п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде штрафа, поскольку данный вид наказания возымеет исправительное воздействие на подсудимого и послужит предупреждению совершения им новых преступлений. Назначение более строгого наказания не отвечает целям и задачам уголовного судопроизводства.

С учетом личностных данных подсудимого, и других смягчающих вину обстоятельств суд, считает нецелесообразным назначение подсудимому другого вида наказания, предусмотренного санкциями ч.3 ст.30 ч.1 ст.171, п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ.

Учитывая обстоятельства смягчающие наказание подсудимому при определении меры наказания, каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить в отношении ФИО4 положения ст.64 УК РФ и назначить ему более мягкий вид наказания, чем предусмотрено ч.3 ст.30 ч.1 ст.171, п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, по делу не установлено. 

В Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018 г. № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» указано, что - вывод о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. Между тем, само преступление представляет собой большую, повышенную общественную опасность в сфере экономической деятельности, поэтому суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ), не имеется. 

Таким образом, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ему справедливое наказание, которое соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного. 

Гражданский иск не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу разрешается в порядке ст.82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Суд считает необходимым конфисковать автомобиль марки «Hyundai Starex» с государственным регистрационным знаком Е1930Т123 в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ как орудие совершения преступления. Данный вывод сделан судом на основании того, что, согласно предъявленному обвинению и обстоятельствам, установленным приговором, автомашина использовалась ФИО4 для перевозки немаркированных табачных изделий, что влечет признание транспортного средства орудием совершения преступления и, как следствие, его конфискацию, несмотря на то, что автомобиль является совместной собственностью подсудимого и его супруги, поскольку данный автомобиль был использован в преступных целях.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.171 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей. 

Согласно ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО4, окончательно определить наказание в виде штрафа в размере 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей. 

Разъяснить осужденному ФИО4, что в соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. 

<

данные изъяты> 

Меру пресечения, избранную по данному уголовному делу в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде, оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:- 

- DVD-R диск №/CD-R от ДД.ММ.ГГГГ. рассекреченный и предоставленный на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск №/CD-R от ДД.ММ.ГГГГ. рассекреченный и предоставленный на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ. рассекреченный и предоставленный на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск №/CD-R от ДД.ММ.ГГГГ. рассекреченный и предоставленный на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R с peг. № от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных также на основании постановления о рассекречивании результатов оперативно-розыскных мероприятий - «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», накладные в количестве 95 штук: бланки для накладных в количестве 200 штук, а также один лист формата А4 с рукописным текстом и один лист накладная с рукописным текстом, после вступления приговора в законную силу, - хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S21» - возвращен ФИО4;

- кожаную сумку черного цвета, модели «Catirova», хранящуюся в камере хранения ОМВД России по г. Майкопу, после вступления приговора в законную силу, - возвратить ФИО4;

- из денежных средств на общую сумму 544 500 рублей, хранящихся на депозитном счете МВД по Республике Адыгея; сумму в размере 239216 (двести тридцать девять тысяч двести шестнадцать) рублей, после вступления приговора в законную силу, - обратить в доход государства, а остальные денежные средства в размере 305284 (триста пять тысяч двести восемьдесят четыре) рубля, после вступления приговора в законную силу, - обратить взыскание для исполнения приговора в части назначенного штрафа; 

- на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ автомобиль марки «Hyundai Starex» с государственным регистрационным знаком Е1930Т123, находящийся у ФИО4 под сохранной распиской, после вступления приговора в законную силу, наложить арест, конфисковать, и обратить в доход государства;

- ПАКЕТ № пачки сигарет марки «ВТ»; 2 пачки сигарет марки «Столичные Классические»; 2 пачки сигарет марки «КОСМОС синий»; 2 пачки сигарет марки «Стюардесса»; 2 пачки сигарет марки «POGONU»; 2 пачки сигарет марки «DOVE Platinum Slim», а всего 13 пачек сигарет; ПАКЕТ № пачки сигарет марки «ВТ»; 2 пачки сигарет марки «Столичные Классические»; 2 пачки сигарет марки «КОСМОС синий»; 2 пачки сигарет марки «Стюардесса»; 2 пачки сигарет марки «POGONU»; 2 пачки сигарет марки «DOVE Platinum Slim»; 1 пачка сигарет марки «Dove Superslims Platinum»; 3 пачки сигарет марки «MORTON Crystal Gold American Blend»; 1 пачка сигарет марки «ALEX Blue Label Superslims», а всего 17 пачек сигарет; ПАКЕТ № пачки сигарет марки «ВТ»; 16 пачки сигарет марки «Столичные Классические»; 16 пачки сигарет марки «КОСМОС синий»; 16 пачки сигарет марки «Стюардесса»; 16 пачки сигарет марки «POGONU»; 16 пачки сигарет марки «DOVE Platinum Slim»; 9 пачка сигарет марки «Dove Superslims Platinum»; 27 пачек сигарет марки «MORION Crystal Gold American Blend»; 6 пачек сигарет марки «ALEX Blue Label Superslims», а всего 146 пачек сигарет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия территории, прилегающей к памятнику, расположенному на въезде в 

<

адрес> но адресу: 

<

адрес>° 5 Г 53" с.ш. 40° 2" 5" в.д.; ПАКЕТ № пачка сигарет марки «PHILIPMORRIS compact blue»; 1 пачка сигарет марки «PHILIPMORRIS premium mix»; 1 пачка сигарет марки «POGONU оригинальный бленд»; 1 пачка сигарет марки «Winston Premium Blend голубой»; 1 пачка сигарет марки «Business Class Golden Leaf»; 1 пачка сигарет марки «MARLBORO crafted compact»; 1 пачка сигарет марки «Stewardess»; 1 пачка сигарет марки «NEXT Dubliss violet mix», 1 пачка сигарет марки «NEXT Dubliss», 1 пачка сигарет марки «KENT»; 1 пачка сигарет марки «Compliment Super Slims»; 1 пачка сигарет марки «Parlament Blue»; 1 пачка сигарет марки «Parlament Aqua Blue»; 1 пачка сигарет марки «Донской табак» коричневого цвета; 1 пачка сигарет марки «ВТ American Blend»; 1 пачка сигарет марки «Донской табак» желтого цвета; 1 пачка сигарет марки «KENT» темно-коричневого цвета; 1 пачка сигарет марки «CREDO»; 1 пачка сигарет марки «DOVE gold compact», а всего 19 пачек сигарет; ПАКЕТ № пачка сигарет марки «KENT»; 1 пачка сигарет марки «Compliment Super Slims»; 1 пачка сигарет марки «Parlament Blue»; 1 пачка сигарет марки «Parlament Aqua Blue»; 1 пачка сигарет марки «Донской табак» коричневого цвета; 1 пачка сигарет марки «ВТ American Blend»; 1 пачка сигарет марки «Донской табак» желтого цвета; 1 пачка сигарет марки «KENT» темно-коричневого цвета; 1 пачка сигарет марки «CREDO»; 1 пачка сигарет марки «DOVE gold compact»; 1 пачка сигарет марки «LEX SLIMS Blue American Blend» белого цвета; 1 пачка сигарет марки «ТРОЙКА slims export White» желтого цвета; 1 пачка сигарет марки «NZ gold compact»; 1 пачка сигарет марки «ARIZONA Superslims Crush» синего цвета; 1 пачка сигарет марки «ARIZONA Superslims Crush» черного цвета; 1 пачка сигарет марки «DOVE Platinum», черного цвета; 1 пачка сигарет марки «Gamma tobacco» черного цвета; 1 пачка сигарет марки «Marlboro micro less smell» черного цвета, а всего 18 пачек сигарет; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «KENT»; 1 пачку сигарет марки «Compliment Super Slims»; 2 пачки сигарет марки «Parlament Blue» синего цвета; 1 пачку сигарет марки «Донской табак» коричневого цвета; 4 пачки сигарет марки «ВТ American Blend»; 2 пачки сигарет марки «Донской табак» желтого цвета; 6 пачек сигарет марки «KENT» темно-коричневого цвета; 4 пачки сигарет марки «CREDO» желтого цвета; 8 пачек сигарет марки «DOVE gold compact»; 3 пачки сигарет марки «ТРОЙКА slims export White» желтого цвета; 9 пачек сигарет марки «NZ gold compact»; 1 пачка сигарет марки «ARIZONA Superslims Crush» черного цвета; 12 пачек сигарет марки «ARIZONA Superslims Crush» синего цвета; 9 пачек сигарет марки «DOVE Platinum», черного цвета; 6 пачек сигарет марки «Gamma tobacco» черного цвета; 4 пачки сигарет марки «Marlboro micro less smell» черного цвета, а всего 80 пачек сигарет, изъятые в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>; ПАКЕТ № пачек сигарет марки ««POGONU»; 10 пачек сигарет марки «ВТ American Blend»; 10 пачек сигарет марки «Космос синий»; - 9 пачек сигарет марки «Стюардесса», а всего 57 пачек сигарет; ПАКЕТ № пачек сигарет марки ««POGONU»; 10 пачек сигарет марки «ВТ American Blend»; 10 пачек сигарет марки «Космос синий»; 9 пачек- сигарет марки «Стюардесса», а всего 57 пачек сигарет; ПАКЕТ № пачки сигарет марки ««POGONU»; 154 пачки сигарет марки «ВТ American Blend»; 67 пачек сигарет марки «Стюардесса», 81 пачка сигарет марки «Космос синий»; а всего 526 пачек сигарет; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Столичные»; 1 пачка сигарет марки «Dove Gold medium edition»; 1 пачка сигарет марки «Dove Gold Slim»;1 пачка сигарет марки «Dove Platinum»; 1 пачка сигарет марки «Dove Platinum Slim», а всего 10 пачек сигарет; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Столичные»; 1 пачка сигарет марки «Dove Gold medium edition»; 1 пачка сигарет марки «Dove Gold Slim»; - 1 пачка сигарет марки «Dove Platinum»; 1 пачка сигарет марки «Dove Platinum Slim»; 3 пачки сигарет марки «Dove Platinum Slim» без акцизных марок; 3 пачки сигарет марки «Dove Platinum» без акцизных марок, а всего 16 пачек сигарет; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Столичные»; 6 пачек сигарет марки «Dove Gold medium edition»; 7 пачек сигарет марки «Dove Gold Slim»; - 1 пачку сигарет марки «Dove Platinum»; 2 пачки сигарет марки «Dove Platinum Slim»; 1 пачку сигарет марки «Dove Platinum Slim» без акцизных марок; 9 пачек сигарет марки «Dove Platinum» без акцизных марок, а всего 73 пачки сигарет, изъятые в ходе осмотра места происшествия в торговом помещении магазина «Элита», расположенном по адресу: 

<

адрес> - хранящиеся на территории АТХ ФКУ «ЦХиСО МВД по Республике Адыгея» (ангар для централизованного хранения вещественных доказательств); ПАКЕТ № пачка сигарет марки «DOVER Slims Export W»; 6 пачек сигарет марки «DOVER Slims Export»; 7 пачек сигарет марки «NZ Black Power»; 15 пачек сигарет марки «Dove Platinum Slim», а всего 29 пачек- сигарет; ПАКЕТ № пачка сигарет марки «DOVER Slims Export W»; 6 пачек сигарет марки «DOVER Slims Export»; 7 пачек сигарет марки «NZ Black Power»; 15 пачек сигарет марки «Dove Platinum Slim»; 2 пачки сигарет марки «Тройка Slims Export White»; 8 пачек сигарет марки «SUPERMAX Sticks»; 6 пачек сигарет марки «Dove Compact Platinum»; 17 пачек сигарет марки «Dove Superslims Platinum»; 15 пачек сигарет марки «Dove Platinum»; 6 пачек сигарет марки «Dove Gold medium edition»; 12 пачек сигарет марки «Dove Superslims Gold»; 6 пачек сигарет марки «Dove Compact Gold»; 10 пачек сигарет марки «Dove Platinum medium edition»; а всего 111 пачек сигарет; ПАКЕТ № пачка сигарет марки «DOVER Slims Export W»; 48 пачек сигарет марки «DOVER Slims Export»; 56 пачек сигарет марки «NZ Black Power»; 120 пачек сигарет марки «Dove Platinum Slim»; 16 пачки сигарет марки «Тройка Slims Export White»; 72 пачек сигарет марки «SUPERMAX Sticks»; 54 пачек сигарет марки «Dove Compact Platinum»; 153 пачек сигарет марки «Dove Superslims Platinum»; 135 пачек сигарет марки «Dove Platinum»; 54 пачек сигарет марки «Dove Gold medium edition»; 108 пачек сигарет марки «Dove Superslims Gold»; 54 пачек сигарет марки «Dove Compact Gold»; 90 пачек сигарет марки «Dove Platinum medium edition», а всего 968 пачек сигарет; ПАКЕТ № пачки сигарет марки «Б1ЛЕ СОНЦЕ»; 1 пачка сигарет марки «POGONU», а всего 4 пачки сигарет; ПАКЕТ № пачки сигарет марки «Б1ЛЕ СОНЦЕ»; 1 пачка сигарет марки «POGONU»; 1 пачка сигарет марки «Корона 24»; 20 пачек сигарет марки «Dove Gold Slim»; 5 пачек сигарет марки «Cavallo Superslim gold Dimond»; 5 пачек сигарет марки «KAL1PSO Special Gold Корона»; 5 пачек сигарет марки «Корона 24» (из пленочной упаковки), а всего 40 пачек сигарет; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Корона 24»; 180 пачек сигарет марки «Dove Gold Slim»; 45 пачек сигарет марки «Cavallo Superslim gold Dimond»; 45 пачек сигарет марки «KALIPSO Special Gold Корона»; 35 пачек сигарет марки «Корона 24» (из пленочной упаковки), а всего 311 пачка сигарет; ПАКЕТ №пачка сигарет марки «FARAON»; 1 пачка сигарет марки «Хортиця синяя»; 1пачка сигарет марки «КОРОНА Gold»; 1пачка сигарет марки «Хортиця красная», а всего 4 пачки сигарет; ПАКЕТ №пачка сигарет марки«FARAON»; 1 пачка сигарет марки «Хортиця синяя»; 1пачка сигарет марки «КОРОНА Gold»; 1 пачка сигарет марки «Хортиця красная», 1 пачка сигарет марки «SUPERMAX Sticks бордовые»; 2 пачки сигарет марки «SUPERMAX Sticks синие»; 1 пачка сигарет марки «Корона Стиль»; 2 пачки сигарет марки «Корона Super Slims»; 1 пачка сигарет марки «Marlboro красный»; 1 пачка сигарет марки «Kiss Brown Effect»;1 пачка сигарет марки «ТРОЙКА Slims Export White»; 1 пачка сигарет марки «DOVER Slims Export W» желтого цвета; 1 пачка сигарет марки «DOVER Slims Export W» черного цвета; 2 пачки сигарет марки «ALEX Blue Label Superslims»; 1 пачка сигарет марки «ALEX Blue Label Slims»; 9 пачек сигарет марки «SOPRANO Special White Slims»; 3 пачки сигарет марки «LEX Blue Slims American Blend»; 6 пачек сигарет марки «VARANDA White»; 8 пачек сигарет марки «GAMMA Tobacco Silver»; 19 пачек сигарет марки «MORION Crystal Gold Slims»; 3 пачки сигарет марки «MORION Crystal Gold», а всего 66 пачек сигарет; ПАКЕТ № пачки сигарет марки «FARAON»; 4 пачки сигарет марки «Хортиця синяя»; 8 пачек сигарет марки «КОРОНА Gold»; 3 пачки сигарет марки «Хортиця красная»; 9 пачек сигарет марки «SUPERMAX Sticks бордовые»; 18 пачек сигарет марки «SUPERMAX Sticks синие»; 3 пачки сигарет марки «Корона Стиль»; 18 пачек сигарет марки «Корона Super Slims»; 4 пачки сигарет марки «Marlboro красный»; 9 пачек сигарет марки «Kiss Brown Effect»; 13 пачек сигарет марки «ALEX Blue Label Superslims»; 9 пачек сигарет марки «ALEX Blue Label Slims»; 81 пачка сигарет марки «SOPRANO Special White Slims»; 18 пачек сигарет марки «LEX Blue Slims American Blend»; 54 пачки сигарет марки «VARANDA White»; 72 пачки сигарет марки «GAMMA Tobacco Silver»; 171 пачка сигарет марки «MORION Crystal Gold Slims»; 18 пачек сигарет марки «MORION Crystal Gold», а всего 515 пачек сигарет; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Прима Дона»; 5 пачек сигарет марки «2222 Blue Label»; 6 пачек сигарет марки «КОСМОС синий», а всего 28 пачки сигарет; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Прима Дона»; 5 пачек сигарет марки «2222 Blue Label»; 6 пачек сигарет марки «КОСМОС синий»; 11 пачек сигарет марки «КОРОНА Super Slims»; 9 пачек сигарет марки «КОРОНА»; 12 пачек сигарет марки «КОРОНА Стиль», а всего 60 пачек сигарет; ПАКЕТ № пачка сигарет марки «Прима Дона»; 40 пачек сигарет марки «2222 Blue Label»; 48 пачек сигарет марки «КОСМОС синий»; 99 пачек сигарет марки «КОРОНА Super Slims»; 20 пачек сигарет марки «КОРОНА»; 108 пачек сигарет марки «КОРОНА Стиль», а всего 446 пачек сигарет; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Столичные классические»; 10 пачек сигарет марки «ВТ»; 11 пачек сигарет марки «Стюардесса»; 12 пачек сигарет марки «2222 Red Label», а всего 43 пачки сигарет; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Столичные классические»; 10 пачек сигарет марки «ВТ»; 11 пачек сигарет марки «Стюардесса»; 12 пачек сигарет марки «2222 Red Label», а всего 43 пачек сигарет; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Столичные классические»; 78 пачек сигарет марки «ВТ»; 82 пачек сигарет марки «Стюардесса»; 96 пачек сигарет марки «2222 Red Label», а всего 336 пачек сигарет, изъятые в ходе осмотра места происшествия в торговом месте №, расположенном на территории ярмарки по адресу: 

<

адрес> «В» - хранящиеся на территории АТХ ФКУ «ЦХиСО МВД по Республике Адыгея» (ангар для централизованного хранения вещественных доказательств); ПАКЕТ №: - 50 пачек сигарет марки «ВТ»; ПАКЕТ №: - 50 пачек сигарет марки «ВТ»; ПАКЕТ №: - 50 пачек сигарет марки «ВТ»; ПАКЕТ №: - 50 пачек сигарет марки «ВТ»; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ»; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ»; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ»; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ»; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ»; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ»; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ»; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Столичные Классические»; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Столичные Классические»; ПАКЕТ № пачка сигарет марки «Столичные Классические»; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса»; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса»; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса»; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «OPAL Filter», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «OPAL Filter», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «OPAL Filter», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «OPAL Filter», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «POGONU», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «POGONU», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «POGONU», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «POGONU», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «POGONU», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «POGONU» и 1 пачка сигарет марки «ВТ», а всего 36 пачек сигарет, ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОСМОС синий», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Космос», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОСМОС синий», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОСМОС синий», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОСМОС синий», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОСМОС синий», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «NZ Black Power», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ТРОЙКА Лиггет-Дукат», ПАКЕТ № пачки сигарет марки «Корона Gold», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОРОНА Gold», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ»; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Столичные Классические», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Столичные Классические», ПАКЕТ № пачка сигарет марки «Столичные Классические», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «OPAL Filter», ПАКЕТ № пачки сигарет марки «OPAL Filter», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «OPAL Filter», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «OPAL Filter», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «POGONU», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «POGONU», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «POGONU», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «POGONU», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «POGONU», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «POGONU» и 1 пачка сигарет марки «ВТ», а всего 36 пачек сигарет, ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОСМОС синий», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Космос», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОСМОС синий», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОСМОС синий», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОСМОС синий», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОСМОС синий», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Gold Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Gold Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Gold Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Корона стиль», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Корона стиль», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «NZ Gold», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОРОНА Slims Green», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Marlboro», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Marlboro Core Flavor», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОРОНА Super Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОРОНА Super Slims», ПАКЕТ № пачки сигарет марки «ALEX Blue Label Superslims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ALEX Blue Label Superslims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ALEX Blue Label Superslims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ALEX Blue Label Superslims», ПАКЕТ № пачки сигарет марки «ALEX Blue Label Superslims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ALEX Blue Label Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «SOPRANO Special White Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «SOPRANO Special White Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «SOPRANO Special White Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «VARANDA Black», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «VARANDA Black», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «VARANDA Black», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «VARANDA Black» и 21 пачка сигарет марки «VARANDA White», а всего 35 пачек сигарет, ПАКЕТ № пачек сигарет марки «MORION Crystal Gold Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «MORION Crystal Gold Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «PANORAMA Blue Edition», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «PANORAMA Blue Edition», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «TIGRANAKERT Black»; 4 пачки сигарет марки «Marlboro micro less smell»; 26 пачек марки «MORION Crystal Gold American Blend», а всего 42 пачки сигарет, ПАКЕТ № пачек сигарет марки «NZ Black Power», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Platinum Medium edition», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Platinum Medium edition», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Platinum Medium edition», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Platinum Medium edition», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Superslims Platinum», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Superslims Platinum», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ТРОЙКА Slims export», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ТРОЙКА Лиггет-Дукат», ПАКЕТ № пачки сигарет марки «Корона Gold», 4 пачки сигарет марки «Корона Слим, 5 пачек сигарет марки «Корона Стиль», 34 пачки сигарет марки «DOVER Slims export», а всего 47 пачек сигарет, ПАКЕТ № пачки сигарет марки «КОРОНА», 17 пачек сигарет марки «GAMMA Tobacco Silver» и 6 пачек сигарет марки «KALIPSO Special Gold Корона», а всего 45 пачек сигарет, ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОРОНА Gold», ПАКЕТ № пачка сигарет марки «Dove Platinum», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Compact Gold», ПАКЕТ № пачки сигарет марки «CAVALLO Gold Diamond», ПАКЕТ № пачки сигарет марки «Kiss brown Effect» и 15 пачек сигарет марки «Rothmans Demi Blue», а всего 38 пачек сигарет, ПАКЕТ № пачки сигарет марки «LEX Blue Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «LEX Blue Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «LEX Blue Slims», ПАКЕТ № пачки сигарет марки «LEX Blue Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Корона 24», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Корона 24», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Корона 24», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Корона 24», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Корона 24», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Marlboro», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ»; ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», тПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ВТ», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Столичные Классические», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Столичные Классические», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Столичные Классические», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Стюардесса», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «OPAL Filter», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «OPAL Filter», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «OPAL Filter», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «OPAL Filter», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «POGONU», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «POGONU», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «POGONU», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «POGONU», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «POGONU», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «POGONU» и 8 пачек сигарет марки «ВТ», а всего 288 пачек сигарет, ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОСМОС синий», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Космос», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОСМОС синий», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОСМОС синий», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОСМОС синий», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОСМОС синий», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Gold Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Gold Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Gold Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «DOVE Platinum Slim», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Корона стиль», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Корона стиль», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «NZ Gold», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОРОНА Slims Green», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Marlboro», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Marlboro Core Flavor», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОРОНА Super Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОРОНА Super Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ALEX Blue Label Snperslims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ALEX Blue Label Superslims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ALEX Blue Label Superslims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ALEX Blue Label Superslims», ПАКЕТ № пачки сигарет марки «ALEX Blue Label Superslims», ПАКЕТ № пачка сигарет марки «ALEX Blue Label Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «SOPRANO Special White Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «SOPRANO Special White Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «SOPRANO Special White Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «VARANDA Black», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «VARANDA Black», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «VARANDA Black», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «VARANDA Black» и 189 пачек сигарет марки «VARANDA White», а всего 315 пачек сигарет, ПАКЕТ № пачки сигарет марки «MORION Crystal Gold Slims», ПАКЕТ № пачки сигарет марки «MORION Crystal Gold Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «PANORAMA Blue Edition», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «PANORAMA Blue Edition», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «T1GRANAKERT Black»; - 36 пачек сигарет марки «Marlboro micro less smell»; - 234 пачки сигарет марки «MORION Crystal Gold American Blend», а всего 378 пачек сигарет, ПАКЕТ № пачек сигарет марки «NZ Black Power», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Platinum Medium edition», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Platinum Medium edition», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Platinum Medium edition». ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Platinum Medium edition», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Superslims Platinum», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Superslims Platinum», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «ТРОЙКА Slims export», ПАКЕТ № пачки сигарет марки «ТРОЙКА Лиггет-Дукат», ПАКЕТ № пачки сигарет марки «Корона Gold», 36 пачек сигарет марки «Корона Слим, 45 пачек сигарет марки «Корона Стиль», 306 пачек сигарет марки «DOVER Slims export», а всего 419 пачек сигарет, ПАКЕТ № пачек сигарет марки «КОРОНА», 153 пачки сигарет марки «GAMMA Tobacco Silver» и 54 пачек сигарет марки «KALIPSO Special Gold Корона», а всего 405 пачек сигарет, ПАКЕТ № пачки сигарет марки «КОРОНА Gold», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Platinum», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Dove Compact Gold», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «CAVALLO Gold Diamond», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Kiss brown Effect» и 135 пачек сигарет марки «Rothmans Demi Blue», а всего 342 пачки сигарет, ПАКЕТ № пачек сигарет марки «LEX Blue Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «LEX Blue Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «LEX Blue Slims»,

ПАКЕТ № пачек сигарет марки «LEX Blue Slims», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Корона24», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Корона24», ПАКЕТ№ пачек сигарет марки «Корона24», ПАКЕТ№ пачек сигарет марки «Корона 24», ПАКЕТ № пачек сигарет марки «Корона 24», ПАКЕТ № пачка сигарет марки «Marlboro», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся на территории АТХ ФКУ «ЦХиСО МВД по Республике Адыгея» (ангар для централизованного хранения вещественных доказательств), после вступления приговора в законную силу, - уничтожить.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Адыгея через Гиагинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и желании общаться со своим адвокатом, может быть подано в течение 15 суток со дня провозглашения или вручения осужденному копии приговора. 

Председательствующий С.В. Скоморохов.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В Гиагинском районном суде РА